
REGISTRO GENERALE N. 341 del 10/09/2019

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 141 DEL 10/09/2019

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO LICENZA ANTIVIRUS ENDPOINT 
PROTECTION SMALL BUSINESS 36 MESI, SCADENZA 19/09/2022.
CODICE CIG ZC429B2E85

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 11/2018 il Sindaco ha conferito l’incarico di 
responsabile dei servizi di dell’area amministrativo-demografica i attribuendo le funzioni di direzione
ai sensi dell’art. 8 e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999;
DATO ATTO che, ai  sensi  del 2°  comma dell’art.  107 del D.  Lgs  267/2000 tali  funzioni  includono
l’adozione  degli  atti  e  dei  provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che impegnano
l’Amministrazione  verso  l’esterno,  nonché  la  gestione  finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa,
mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse  umane,  strumentali  e  di
controllo;
RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 107 suddetto
RICHIAMATI:

 - la delibera Del  C.C.  n.  06/2019
esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione
2019/2021

 - la  delibera  di  Consiglio
Comunale n. 7/2019 esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2019 e
pluriennale per il periodo 2019/2021;

 - La delibera di Giunta Comunale
n. 38/2019 esecutiva, con cui è stato approvato il Piano esecutivo di gestione per l’anno
2019

CONSIDERATO che si rende assolutamente necessario procedere a rinnovare le   licenze   Endpoint 
Protection small business , per il sistema antivirus fornito dalla ditta ICT GLOBAL SERVICE  con sede in
Avezzano  Via degli Eroi 46   c.f./P.IVA 01847920665, in modo da evitare danni al sistema 
informatico dell'Ente e attacchi da potenti virus circolanti sulla rete, con grave pericolo per 
documenti e hardware; 
PRESO ATTO che: 
- in base alle disposizioni di cui all’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore ad €. 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00; 

- in base alle disposizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), fermo restando quanto previsto dagli 
artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti per 
affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad €. 40.000,00 possono procedere 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 
o per i lavori in amministrazione diretta; 

VISTI gli artt. n. 192 del T.U.E.L. e n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in tema di determinazione a 

 Atto N.roo i41  el 10/00//0001/



contrarre; 
PRESO ATTO che la ditta ICT GLOBAL SERVICE . è regolarmente iscritta al M.E.P.A. di CONSIP, è in 
possesso dei requisiti di idoneità professionale, dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. e trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza possiede i 
requisiti necessari alla fornitura di quanto in oggetto; 
VERIFICATO che sul sito www.acquistinretepa.it, strumento M.E.P.A. (Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione), è presente la seguente offerta della ditta IICT GLOBAL SERVICE  con 
sede in Avezzano  Via degli Eroi 46   c.f./P.IVA 01847920665 , abilitata al bando Servizi - Categoria 
“Servizi per l’Information & Communication Technology” del M.E.P.A. di Consip S.p.A.: codice 
articolo fornitore: SSBENAG124Y3B  - prezzo: €. 505,00 oltre IVA 22% di €. 111,10 per complessivi €. 
616,10 
RITENUTO necessario procedere in modalità telematica attraverso O.d.A. sul M.E.P.A. per 
l’affidamento del servizio al suddetto operatore economico; 
VISTO l’Ordine Diretto di Acquisto n. 5101730 inoltrato tramite M.E.P.A. sulla piattaforma 
“acquistinretepa”; 

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 312,32 sarà fatto fronte con i fondi di cui alla 
MISSIONE/PROGRAMMA 01.03-MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2019/2021, esercizio finanziario 
2019, gestione COMPETENZA; 
VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico, come risulta dal DURC n. 
protocollo INPS_14152478, con scadenza validità 12.06.2019; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 
VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
RITENUTO di provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

1) DI AFFIDARE, alla ditta ICT GLOBAL SERVICE  con sede in Avezzano  Via degli Eroi 46   c.f./P.IVA 
01847920665 il rinnovo delle licenze   Endpoint Protection small business per la durata di 36 mesi 
avverso il corrispettivo di €. 616,10 (€. 505,00 oltre IVA 22%) attraverso il ricorso ad Ordine diretto di 
Acquisto (O.d.A.) sul M.E.P.A. n. 5101730

2) DI PROVVEDERE di ordine diretto alla ditta DI IMPUTARE l’onere di €. 505,00 oltre IVA 22% pari ad 
€. 111,10 per complessivi €. 616,10 alla MISSIONE/PROGRAMMA 01.03 MACROAGGREGATO 03 del 
bilancio 2019/2021, esercizio finanziario 2019, gestione COMPETENZA; 

3) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli 
obblighi di tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità 
contributiva (D.U.R.C.); 

4) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stipula del 
contratto è avvenuta attraverso la firma digitale del documento generato automaticamente dalla
piattaforma Consip; 
5) Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi 
dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69., nonchè ai sensi dell'art. 9 comma 3 del regolamento 
Comunale per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera  C.C. n. 11/2011 e s.m.i.

Il Responsabile del servizio
Rag. L. D’Orazio 

   ( Firma autografa sostituita a mezzo  stampa  ai 
sensi dell'art. 3, co. 2, del  D.Lgs. 39/1993 )

ASSOGGETTAMENTO AGLI OBBLIGHI DELL’AMMINISTRAZIONE APERTA

 Atto N.roo i41  el 10/00//0001/



di dare atto che il presente provvedimento    è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Il Responsabile del servizio
Rag. L. D’Orazio  

 ( Firma autografa sostituita a mezzo  stampa  ai 
sensi dell'art. 3, co. 2, del  D.Lgs. 39/1993 )

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 439  del 10/09/2019 esprime  visto   FAVOREVOLE.

MORINO, lì 10/09/2019

Il Responsabile del Servizio 

F.to  D'ORAZIO LUCIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 439 del 10/09/2019 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2019 118 268 1 01 03 1 03 1.03.02.07.006 Licenze d'uso per software 616,10

MORINO, lì 10/09/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 568

Il  10/09/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  341 del 10/09/2019 con
oggetto:
IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO LICENZA ANTIVIRUS ENDPOINT PROTECTION SMALL
BUSINESS 36 MESI, SCADENZA 19/09/2022.
CODICE CIG ZC429B2E85

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 10/09/2019.

 Atto N.roo i41  el 10/00//0001/


